& temporalia concupisti. Timuisti misera-
bilis. ne benignus d[omi]n[us] & amator hominū
laborem tui operis fraudaret. Quisq[ue]
nō uicē det laboris. ipse p[ro]ueniens uirtu-
tē. cor quoq[ue] tuū ipse compungit. &
mercedē ipse tribuet. Cuncta tibi
ab eo largiunt[ur]. & tu inelationē extol-
leris. mercedē mercennariū exquiri
ab his qui eū fraudare uoluerant. & tu
arū lacrimarū habet denegare mercedē.
absit, q[uo]d ip[s]e ait. Querite & inuenietis. pul-
sate & aperietur uob[is]. mendax q[ui] efficit[ur].
nequaquā te hec suspicio miserandē de-
cipiat. Quis tui emulus fuit. quis tam
seuus & inuidus extitit. Ille nimirum
aduersarius hostis bonorū illiuscunq[ue]

hoc studiū. ut nullus hominū salutē inueni
at. Veni nunc itaq; in te metipsū. & ne
uelis odire animā tuā. Aperi oculos
mentis tue. & respice eos qui tecū sunt.
^{etiam} quomodo in cōmune dimicant. quomodo
festinant lampades suas tenentes in manib; .
& os eorū laudat et glorificat inmortalem
sponsū. Oculi quoq; eorū pulchritudi
nē eius glorificant. ^{2 cor} Considerant & anima
eorū exultat & uiget. Animaduerte
& uide. qm̄ ad propinquauit ueniet
enī & non tardabit. ut expectantes se.
repente letificet. Erut enī ut psonet
uox. ecce adueniet sponsus. & hi qui te
cum sunt procedent cū gaudio. ha
bentes secū lampades relucētes. &

Regnū

splendida indumenta. Audient enī uocē
ei dicentē. uenite benedicti patris mei.
possidete paratū uobis a constitutione
mundi. Tunc necesse ē cum clamorem
factum audieris dicas eis; fr̄s mei donate
mibi pusilli olei. ecce enī lampas mea
extinguit̄. Audies quoq; ab eis; ne forte
n̄ sufficiat nobis & tibi. uade aduenden
tes et eme tibi. **S**t tunc p̄ges penitens
& afflictus. & tempus emendationis iam
n̄ inuenies. Terra enī uniuersa tremet
agla eius. & tunc plorans & ululans dices;
uado & pulso. & quisset si aperiat̄ mihi.
Rediens autē pulsabis. & respondebitur
tibi abint; Amen amen dico t̄ nescio
quisset. uade ame operarius iniquitatis.

Stante autem te ^{folis} introibit in aures tuas
 uox leticie & exultationis. & agnoscens
 uocē unius cuiusq; collega rum. & in
 gemiscens dices. Heu m̄ misero quomodo
 atanta claritate priuatus sum. Omni
 tempe uite me e cum ipsis erā. & nunc
 ab eis separatus sum. Iuste p̄pessus sum.
 illi enī abstinebant. ego autē indiffe
 rent agebam. Hi psallebant. ego
 uero ridebam. Hi cū ² flecterent ² genua
 flebant. ego uero extollebar. Hi hu
 miliabant semetipsos. ego uero supbi
 ebam. Illi se uiles et exiguos depu
 tabant. ego uero ornatu uestuum
 delectabar; propterea illi nunc exul
 tant. ego autē lugeo ac lamentor;

illi letant. ego uero amari defleo.

Euigila itaq; miserande euigila. & in
mensam ei⁹ bonitate considera. & ne

uelis salutē tuā negligere. ^{et} exquire
eū & erit tibi in salutem. uelocit̄ inuoca
eū. & proteget te deus ^{da ei} ut recipias ab eo

centuplū. Si cartula cum sit absq; huma
na uoce plutterarū apices clamat. &

omne debitū qd̄ in ea scriptum ē restituit.
quanto magis benignus d̄s dabit grām

querentib; cum. Cartula plutteras usuram
sup̄ usurā augmentat. & thesauro gr̄e. d̄s

mercede orationū ^{viam} multiplicat. Ne uelis

incuriosus exsistere. nec dominetur tui
solicitudo terrenorū negociorū. neq;

in desperationē. temet ipsum adducas.

Ds enī prop̄t̄ uiscera miserationū suarū
 suscipiet et proteget te. & om̄s qui eum
 ex toto corde quesierunt. Accede ergo ad eū
 ne dubites. & procidens ante eū ingemis
 cens & plorans dicto ei; dñe meus & salua
 tor m̄s. quare me dereliquisti. misere
 re mei qm̄ tu es amator hominū. qui so
 lus es sine peccato. Extrahē me de ceno
 uiquitatū mearū. ut n̄ ibi infigar in eternum.
 Libera me ex ore inimicū mei. Ecce
 enī ut leo rugiens deuorare me cupiens.
 exalta potentia tuā & ueni ut saluum
 facias me. Corusca coruscationes tuas. &
 dissipa uirtutes ei. expauescat & contre
 moscat a facie tua. infirmus namq; est.
 neq; habet uirtutes stare ante cōspectum

tuū. neq; ante faciē diligentū te. Videns
enī signū grē tue pauore concutitur. &
confusus discedit ab eis. Et nunc dñe sal
ua me. qm̄ ad te confugi. Si ergo sic ac
cesseris ad eū & inuocaueris eū ex toto
corde. ^{tuo} confestum quasi bonus pat̄ ac mise
ricors mittet grām suā & auxiliabitur tui.
& om̄s uoluntates tuas ad implebit in bono.
^{ergo age} Itaque ^{ita age} carissime mihi sta. & accede & noli
neglegere inuocare eū. & noli incuriosus eē.
& neq; in me segnem ac desidiosum intendas.
Mihi enī sufficit confusio uultus mei. mo
nenti & n̄ intelligenti dicenti & n̄ faci
enti. Sed esto imitator p̄fectorū & spiri
tuum patrū. & regulā eorū. exquire.
& ne uelis que s̄ ardua et excelsa incipe

I re.

que nequaquam ualebis perficere. neq; ea que
 sunt numis exigua & imbecilla ut multi-
 plicata t̄ merces ad crescat. nec nutrias
 corpusculū tuum. ne te impugnare inci-
 piat. neq; eū carnalibus uoluptatibus
 insuescas. ne p̄ grauetur anima tua. & ad
 ima terre d̄ epressus uitijis deducaris.
 Si autē in hoc te dederis ut desideria ei
 perficias. derelinquet uia planā et rectam.
 & perasperā & pręruptā incedet. Omnem
 quoq; sordida cogitationē facile recipiet.
 nec ultra poteris eē prudens uel sapiens.
 Et si iterū supra modū eum uolueris af-
 fugere. ^{corpore} etiam p̄ hoc animus grauatur
 & segnitia. atq; desidia optinetur. sub
 plebit̄ & iracundia. In laudib; quoq;

& orationibus atque in bonitate obedientie.
pigrum ac remissum efficit. Institutum ergo
tuum mensuram bonam equo pondere gubernatur.
Dicitur enim numquam in stadio spectator
equis currentibus assistit. Aut rursum
in nauicula in pelago contemplatus es.
Equos uero si supra modum ad cursum concitati
fuerint interisse. Et iterum si supra
quam mensura exigit fuerint relaxati.
ipsum aurigam de lectum per diuersa traxisse.
Similiter & nauicula in mari si supra
capacitatem suam fuerit onerata fluctibus
comprimatur. Et si rursum leuata & absque
onere fuerit uelocius uehementia uentorum
submergitur. Similiter & iam corpus
& anima si supra modum ex his que supra

diximus fuerunt ab invicē pregranata. deci
dit utiq; necesse ē ac succumbat.

Propterea bonum ē ita unumquemq;
incipere ut p̄ficiat. ^{ut} & possit dō placere.
& utile ^{sibi} a metip̄i ac proximis exhibere.

Vos estis benedictus grex xp̄i. vos estis Ca^m x
luminaria orbis terre. Vos estis sal terre.
& columna sub celo. Vos inquit ^{qui} perfecti ac
veri monachi estis. qui estis angli super
terram. qui anglorū conversationē diligi
tis. corpus siquē de gestatis humanū. op̄
angelicū p̄fictis. Agon uester in quo
contenditis temporalis ē. retributio autē
ei' & laus in seclm sc̄li permanet. Labor
abstinentie ur̄e brevis ē. at uero premiū
immortale ē. Quantū autē uos abstinen
sue

regula obseruatis. & uirtutes cū dilectione
adquiritis. tantū aduersarius v̄r diabolus
irritatur & seuis efficit̃. diuersosq; laque
os ad dep̄iendos uos. atq; impediendos oc
cultat. Ad tendite ^f uobis carissimi. nullus
enī absq; certamine coronatur. neq; gr̄a
di deserit quemquā. sicū alacritate pug
nauerit. Siquis uero semet ipsum relaxans.
officiūm pigritia detentus non aperit. nec
gr̄am ei inuocat. ut sibi auxiliū conferat̃.
ne uelit gr̄am ^{ei} incusare. eo qd̄ non fuerit ab ea
adiūt̃. Quemadmodū si quis manib; ac
pedib; sanus exiterit. habeat q; coram se
plurimas escas op̄i positas. & pigritie causa
noluerit has ori suo applicare et comedere.
& animā suā reficere. ita & monachus expe

rimentū habens bonarū deliciarū diuine
 gr̄e & neglexerit huiuscemodi dulcedine
 faciar; quis enī misereatur illi. qui habens
 manū nequaquā percipit ex his que sibi ante
 posita fuerint. uel quomodo misereatur
 quis monacho. qui cū non habeat sollicitudi
 nē actiū terrenorū. si salutē suā neglexerit.
 Cōparabit̄ autē monachus militi ingredienti
 in preliū. & membra corporis sui undiq;
 circumuallanti. donec dimicando uictorie
 palmam accipiat. Vigilat namq; diligen
 ti custodia mūniendosse. & decertat.
 uerens nequando eū aduersarius deiciat
 ac prosternat. Si uero in segnitiam
 semetipsum relaxauerit. facile miles
 huiuscemodi triumphabitur. Eodē modo

etiam monachus, si vires anime sue, segniter
 negligenterq; relaxauerit. absq; ulla difficul-
 tate a diabolo inimico suo eliditur. Per-
 mittit siquidem in corde suo cogitationes tur-
 pes ac sordidas. libenterq; in se recipit
 elatam sapientiam, vanam gloriam quoq; atq;
 inuidiam; nec non detractionem & odium. gulam libi-
 dinem & insatiabilem somnum. In his autem om-
 nibus, in desperationem semetipsum deducit.
 Si autem uigilauerit. semper quoq; in suum
 presidium gratiam dei quesierit. semper ei auxili-
 abitur. & ab ipsa docebitur quomodo ei place-
 re debeat. Et quoque in eo ipsa gratia laus. & qui
 ei laudem exhibeat. quem ad modum si quis
 attendat in speculum. idem ipse est qui uideat
 & qui uideatur: sic & gratia ubi inuenit re-

31
quem. ibi inhabitat & inhabitatur. & efficit^a
ut predixi laus. & qui laudē exhibeat. neq;
absq; huius auxilio. cor sibi ualebit suffice
re. Retribuet autē ei si quis ab ea p̄ceperit.
^{ex} & uino eius eide offert potū. ueluti si dicā
ex con. punctione ei' retribuet ei lacrimas. & et
adulcedine uini ei' humiliationē profert
ret cordis. Ex uirtute quoq; qua ^{af} sumpsit.
eidem concinit psalmos absq; p̄sona. si qui
dem indigens eē uidetur speculā. Cum
uero acceperit p̄sonē cuiuslibet intuitum.
ex eo qđ accepit retribuit. Et si exornat⁹
quisquā in eo ad tendat. idem ex ipso speculo
exornatus efficitur. Similit̄ & homo absq;
grā diuina inops eē uidetur & indigens.
si uero promeruerit grām. ex hoc ipso qđ

fuerit ad iustus ab ea. poterit in se emendare
virtutes. Si autē denuo fugauerit eam.
desolatus inuenitur ac nudus. & inhabitent
in eo cogitationes turpes ac sordide. sicut
mētitorax in domicilio. Hominis ^{est} g
grām ē inuocare. grē uero ē. ut ei inopi
tulationē adueniat. Absq; grā enī mens
non potest illuminari. ad contemplandam
multiplicē futurū sēi pulchritudinē. & nisi
sēificatum fuerit cor. non uenit grā in ho
mine. Si autē illuminat^{ur} a grā. uirtutes
optimas adquisierit. sibi q; emendationē
quā adeptus ē reputauerit. multū semet
ipsum fallit. neq; infirmitatē suā intellegens.
emulus namq; sibi existens. huiusmodi
procul a se gratiā deturbauit. Cum uero quis

opitulationē adquirens grāz diuinā agnoue
 rit. & cū fuerit corroborat^{us} ut uirtutē opti
 neat. & glorificauerit dñm & dixerit. gloria
 miserationibz; tuis dñe. qđ me indignū
 grām tuā pro mereri fecisti. & quemadmodū
 uoluisti emendasti in me. que tibi fuerant
 placita dñe. huiusmodi agnoscens fragili
 tatē suā. festinabit se diuinę grę templū pre
 parare. & tunc efficitur in eo grā ipsa sacerdos
 atq; ^{ipa}oblatio & esca spiritalis. & qui manducat
 imperator & regnū. edificū quoq; & quę
 ducat. efficitur & iam ciuitas & murus
 in expugnabilis. & ab omni malo eū custodi
 et. donec ab hoc seculo ad phennem uitā &
 infuturū scđm transferat. Inclina ^{utraq;} ad me
 aurem tuā dilectissime mihi. & ero tibi con

Ca^m xi

filiiator. Si ad uitā eternā uis puenire o
membrum meū. si desideras intrare. & si con
cupiscis beatitudinē dñi dī tui. dicte mihi
frater. cur abluis faciē tuā aqua ut proximo
tuo placeas. Nec dum ḡ respuisti ^{vicia}
passionis carnis tue. sed horū adhuc vitio
detineris. Si autē uis lauare faciē tuā.
dilue eā lacrimis & abluere eam cū fletib;.
ut in conspectu dī. & scōrum ei angelorū.
cū claritate refulgeat ^{facies} facies tua. siquidē
que abluunt lacrimis. inmarcescibilem
decorem adquirunt. Sed dicis forsitan
mihi. confundor sordida ac deforme
faciē proferre. Sed ^{et si} incultā faciē. &
pedes sordidatos cum corde purificato
habueris. sup claritatē solis. cū dei an

et. qd amma
adulter. hinc la
nac. dicitur qd
pam. ad. scilicet
ere. em. dāni
de. n. posse.

33

gelis refulgebis. Quid etiam risum indifferenter
proferis. nonne flere ac lugere te dixisti.
tu uero hec delinquens. risionibus in conditis
demoraris. Et hoc uide. nisi ex eo quod non
desideres beatitudinem eius. nec timeas suppli-
cia eius. qui igitur temptationes expertus
est. poterit commonere eos qui nec dum
expertisunt. Et qui in manibus latronum inci-
derit. poterit uiantes cautos ac diligentes
efficere. Quia & ego ex parte tempta-
tus sum. propter segnitiam meam. siquidem ad ho-
ram tantummodo cautela habui. sed mea ig-
naua ac pigritia. in hac me infelicitate
constituit. Ob hoc itaque cupio dilectissi-
mi. consiliator exsistere gregi electo christi.
ne ob uitia carnalia & secularem uoluptatem.

ab illa claritate prouemini. & a thalamo spon-
si pleno leticia & exultatione. cū de decore
abiciamini. Labor abstinentie uirgine uelut
somnia est. requies autē laboris inenarrabi-
lis. Ad tendite uobis metipsis. ne ab utrisq;
partib; corruatis. & pro utrisq; ultionē ex-
soluatis. sed festinate potius p̄fectam
uirtutē adquirere. que ad ornata ē omnib;
que diligit d̄s. Hanc p̄sederitis numquā
d̄m exasperabitis. nec mali aliquid p̄oxi-
mis uirgine facietis. Hec autē singularis uirtus
uocatur. habens in se pulchritudinē diuersi-
rū uirtutū. Quemadmodū enī regale di-
adema absq; lapidib; preciosis. & electis
margaritis cōponi non potest. ita & hec
singularis pudicitie uirtus. absq; pulchri

34

tudine diuersarum uirtutū. non ualebit
consistere. Nam & ^{bene} plena regali diademati cōpa
rabitur. Sicut enī in eo si unus lapis uel marga
rita de fuerit. fulgere ipsum sup caput regis
decent non potest. ita & hec singularis uirtus
si de habuerit unā speciē ceterarū uirtutū.
pfecta uirtus nominari n̄ potest. Assimilabi
tur rursus copiosis dapib; . conditis ex omnib;
electis condūtis. salis uero suauitatē non ha
bētib;. Quemadmodū ergo optime dapes.
absq; sale inutiles sunt. ita & iam hec singula
ris uirtus in omni pulchritudine diuersis uir
tutib; ad ornata. si caritatē circa d̄m & proxi
mū non habuerit. ^{penitus} abominanda fortit̄ &
inutilis habebit̄. Rursus similis ē pfecto
alfabeto. propriis litteris ad ornato. Et si q̄s

exco unam auferat literā. totū omnin
nichilū constituit. ita & hec singularis
uirt^{us}. si ex omnib; uirtutib; unā minus ha
buerit. tota inutilis reperitur. Cōparabitur
etiam fortissime a quile iuxta firmamenti
celstudinē puolanti. que cernens escā in la
queo. tota se alarū uelocitate cū ingenti
impetu. in eo de po uirt. uolensq; escam inde
ptahere. cōprehensa ē summitas ungule
ei^{us} in laqueo. & ob dolorē ei^{us} humiliatur
omīs fortitudo ei^{us}. totumq; corp^{us} suū ex
tra laqueum ē. omīs autē uirtus eius col
ligata ē. in eo. similiter & hec singularis
uirt^{us}. si fuerit uncta in uno aliquo negotio
terrenorū. tota ^{uirtus} in eo similiter colligatur.
& quidē totū corpus pfectionis ei^{us} absq;

vinculū ē. omīs autē uirt^{us} in terra humiliatā ē.

Et quemadmodū non ualebit aquila ppter
captionē ungule in aeris altitudine uolare
nisi fuerit liberata. ita & uirtus hec. nisi
a terrenis negotijs liberetur. pfecta ē ē
n̄ poterit. Siquis ē qui habeat lacrimas.
ueniat & defleat mecum. Et qui non habet.
cōpunctionem considerans ^{igemiscat} intellegat dis
cat quoq; diligent ab his qui in hac uirtu
te sunt conuersati. quia quorundā con
uersatio usq; ad celi puenit. ueniensq;
ad portā in regnū prohibita ē introire.
Hoc autē dico dilectissimi. quia con
uersati sunt quidā in hac quā predixi
mus uirtute. ^{et} adornati sūt in ea. con
~~ponētes~~ templantes eā quasi regale diadema.

& propt̄ exiguā rem. talē actantam uirtutē
admirabili deduxerunt. Colligata ē enim
mens illorū sollicitudinib; terrenorū negoti
orū. & ob huiusmodi uinculū ad quā sita
uirt. incētū intrare n̄ ualebit. Vide ḡ
carissime m. ne temetipsum in uinculis adli
gandū uinculis tradas. & admirabile uirtutē
destruas. quā multis laborib; adquisisti.
neq; celestes portas ad quā sitā uirtutē in
trare phibeas. ne corā ^{spons} spiritali thalamo.
confusione ad opta consistat. neq; p̄ unum
capitū alligās eā & ad solum terre infigat.
sed tribue ei fiducia et uocē excelsam.
ut exultans ingrediatur ^{spons} in thalamū. &
mercedē laboris sui possit constant̄ ac subli
mi uocē clamare. ^{expere} Et obstupescendū mi

Car. vii

raculū. quomodo tam inmanis ac fortissimus
 leo. p̄ unū capillū ligatus humilis & captivus
 effectus ē. Leoni quidē hęc virt^o cōparabit.
 omnib; bonis ac p̄fectis operib; adornata.
 & quasi ab uno capillo terrenis sollicitudinib;
 colligata ē. Quā obrem uigila dilectissi
 me uigila. moue quoq; manus tuas. & hunc
 exiguum capillū abscede. nequando
 uenas uiderisum. sic fortissimus ille samp
 son ~~quomodo~~ ^{illu} mille uiros occidit. & quasi
 unum capillū funes ualidissimas extremū
 amputauit. & se ipsum auinculis liberauit.
 & inimicos interficiens dō uictoriā reputa
 uit. & p̄ orationem suā ex ipsa maxilla
 fontē aque produxit. Hic talis. actan
 tus qui hęc uniuersa p̄fecti. postea